5) Siehe s. 166, anm. 3.

6) Das folgende ist wörtlich aus Grotius' brief an Opitz vom 1. märz 1631 entlehnt (*Grotii Epistolae*, Amstel. 1687 nr. 272; Jaski a. a. o. s. 76 fgg.).

7) Schreibfehler statt *quod*.

8) Grotius hielt Opitz für den übersetzer und dieser benutzte die gelegenheit, Coler eine schmeichelei zu sagen.

9) *Hugonis Grotii Silua Ad Franciscum Augustum Theanem. Jac. Argersti F. Excudebatur Lutetiae Parisiorum* 1634. 16°. 17 s.

corum optime. E Museo sub meridiem fere noctis, et oculis uix con-
nientibus. a. d. IX. Maii. CIÖIOCCXXXI.

Tuus

M. Opitius.

Praestantissimo Viro Domino Christophoro Colero Suo.

XXVII.¹

Martin Opitz: an Christoph Coler.

Breslau, 12. Mai 1631.

S. P. D. Praestantissime Colere; Puto te eas, quas pridie ad te dedi accepisse. Heri Maecenas meus uerbis seriis libellum a me poscit, ac negligentiam quasi meam accusare uisus est. Quod si aliquid operis adhuc uertendum tibi, ultimum librum libenter interpreta- bor: nollem enim laborem ullum subterfugere, cuius opera Patroni mei amorem integrum mihi seruare possum. Titulum² ut uolebas subieci. Hoc monendus es, ut illam partem, quam nondum descripsisti, aut in quarta, aut folii integri forma describas, et characterum genere exstan- tiori. Typographorum enim inscitiam nosti, qui tamen errores suos haud raro in nos reiiciunt. Quae literis diuersis exprimi debent, et margini addita sunt, iis recte lineam subiunges, hoc modo, ne et sic ab operis peccetur. Sed per pagellas numeris distingues, aut fini cuius- que uerbum illud addes, quod sequenti primum est. Ego tot negotiis obruor, ut uix respirare possim. Alias ipse manum hic ultro admo- uerem. Post praefationem tuam aut carmen aliquod aut epistolam addam ipse, nisi tu forte dissentis.³ Hoc te iterum peto, ut paullo accu- ratius textus describatur. Quod si iam omnia absoluisti, non est quod denuo molestiam tibi crees. Id mihi crede, aliquod gratiae Patroni erga me mei in celeritate rei momentum prorsus situm esse. Vale ami- corum optime. Vratisl. a. d. XII. Maii CIÖIOCCXXXI.

Tuus

Opitius.

[*Am rande*]: Dem Hochwolgebornen Herrn, Herrn Carl Anni- balen Burggraffen zur Dohna, Herrn auf Wartenberg, Prälidin undt Goschitz, Röm. Kais. Maj. gehaimben Rhate, Cämmerer, Schlesischen Cammer Präsidenten, Vollmächtigen Landvogte des Marggraffthumbts

1) Hs. R 251 nr. 35.

2) Coler hatte in seinem briefe vom 29. april um angabe der titel Dohnas gebeten, um diesem die übersetzung des Grotius zu widmen. Dohna lehnte die annahme der widmung ab. Siehe Jaski a. a. o. s. 110 und s. 172, ann. 2.

3) In dem drucke findet sich weder ein gedicht noch ein brief von Opitz.

Oberlausitz, undt Obristen, meinem gnädigen Herrn. Hochwolgeborener Burggraff, Gnädiger Herr, etc.

Eruditissimo Viro Domino Christophoro Colero Suo.

Briegk.

XXVIII.¹

Martin Opitz an Christoph Coler. Breslau, 15. Mai [1631].

S. P. D. Amicissime Colere. Omnino dubito an absente te libri Grotiani ex merito typis describi possint.² Socordiam typographorum et ignorantiam nouisti. Itaque Müllerus Gründero haec mandare decreuit, nisi ille abnuat. Certe et solutionem festinatam et chartae quantum satis est promisit. Ac interea dum prima eduntur, tu posteriores libros pensiculatius describere potes, ac cum libertate maiori. Sed maturatione editionis omnino opus est, nisi aliquid de amore Maecenas mei decedere mihi uolo. Id quod cum ego fugio, tum tu ut fugere illud possim mecum curabis. Magnopere mitigarem heri mei animum, si uel sub exitum septimanae huius folium impressum ostendere ipsi queam. Iterum iterumque peto, et, si hoc pateris, adhortor, ut spes meas, quantum in te est, promoueas. De epistola aliqua mea aut epigrammate post praefationem tuam, ut heri ad te perscripsi promitto, nisi tu forte aliter uis. Vale amicorum optime, et hoc age. Vratisl. ad XV. Maii.

Tuus

Opitius.

Lacunas libri primi ita uti censui et tu uoluisti expleui. Sed et aliquot uerba mutauit, te, ut spero, non inuito. De reliquis tu uideris, cui pro³ iudicii et otii, quo non raro destitutor, abunde est. Iterum Vale.

Clarissimo Viro Domino Christophoro Colero Suo.

Briegk bey H. Joachim Stein.

XXIX.⁴

Martin Opitz an Christoph Coler. [Breslau], 16. Mai [1631].

S. P. D. CL. Vir, Eam partem operis Grotii, quam ad me misisti, hic recipies. Ex uero tibi affirmo per cumulos negotiorum legere haec integrum non fuisse nunc mihi. Habes amplissimum Nüsslerum,

1) Hs. R 251 nr. 27.

2) Opitz hatte anfangs nicht die absicht, Colers Grotius in Brieg bei Gründer drucken zu lassen, da er mit dessen unpünktlichkeit schlechte erfahrungen gemacht hatte; aber schliesslich entschied er sich aus den hier angeführten gründen doch dafür.

3) Hier fehlt ein wort, etwa *tempore*.

4) Hs. R 251 nr. 29.

qui te non destituet. Plura tibi illique et Gründero vel cras perscribam. Vale a. d. XVI. Maii.

T.

totus Opitius.

Clarissimo Viro Domino Christophoro Colero Suo.

Briegk bei H. Joachim Stein.

XXX.¹

Martin Opitz an Christoph Coler. [Breslau], 20. Mai [1631].

S. P. D. Eruditissime Colere, Prima folia ad Gründerum remisi: placet character. Tu si nitidius quaedam descriperis, accuratius omnia edentur: qui honor tuo nomini cedit. Sed et emendationi uacabis, quantum poteris. Hoc te per amicitiam nostram oro, ut et ipse uerbis delenicis typographo instes et sedula opera hoc agas, ne ille queri possit, per te moram sibi iniici, quominus res procedat. Si intra duodecim dies liber huc non peruenit, iram heri mei omnino metuo, qui culpam omnem in me transfert. Ille Illustrissimus meus edi opus hoc cupit sine ulla praefatione, ne aliqua in ipsum inuidia redundet, ob hoc hominum genus, qui id quod ab haeretico, ut aiunt, scriptum est nulli hominum concedunt ut legatur.² Tibi tamen gratia ea reddetur, quam dignam pro tam sedula uersione tua meritis es: neque non indonatus abibis, me uide. Grotiana³ aliaque proxime transmittam: nunc ualde festino. Vale, optime amicorum, et spes meas, imo gratiam apud herum meum, quantum potes promoue. a. d. XX. Maii.

T.

Opitius.

CL. V. Dno. Christophoro Colero Suo.

Briegk bei H. Joachim Stein.

XXXI.⁴

Martin Opitz an Christoph Coler. Breslau, 27. Mai [1631].

S. P. D. Praestantissime Colere, Veris uerbis apud te queror, Patronum meum pro caeteris beneuolentiae suae signis allocutum me

1) Hs. R 251 nr. 31. Antwort auf Colers brief vom 15. mai (Jaski a. a. o. s. 107 fgg.).

2) Coler antwortete darauf (Jaski a. a. o. s. 110), er begriffe nicht, weshalb Dohna die widmung ablehne, da das buch doch so gemässigt geschrieben sei, dass Grotius selbst es einem katholiken, dem königl. advokaten Bignon, gewidmet habe.

3) Die *Sitra ad Thuanum filium*. S. s. 169, anm. 9.

4) Hs. R 251 nr. 34. Antwort auf Colers brief vom 20. mai (Jaski a. a. o. s. 109 fgg.).

hodie non fuisse; falsas esse spes suas de libello, quem ante tres ipsos menses promiserim, confici ista unius alteriusque septimanae spatio promississe; et quae alia ipsum cor meum mihi excusserunt. Itaque per te amicitiam meam rogo, ut Gründero instes; alias uertendi cura licet tibi non perierit, mihi tamen de gratia mei¹ ualde metuo, ne illa tantilli negotii caussa detrimentum patiatur. Heroes enim eiusmodi cautius nos uersari secum omnino uolunt. De Praefatione ad Grotium tu uidebis²: neque enim inuito hoc fiet Patrono meo. Mei tamen mentionem inibi fieri nolim; ob causas quas domi³ noui, nisi forte aliquid adiciere uelis de uersione mea nuper edita. Tuo iudicio libenter stabo. Memoria de Burggrauiō Illustrissimo facienda est nulla: cum maior libertas longe sit Gallica, quam ea quae Laicis conceditur a Germania Clericis. Syluam Grotii⁴ huc adieci, quam tu lectam ad me remittes. Caeterum ut cras perscribas an ocius liber edatur, ualde peto, alias quid consilii accipere debeam fere ignoro. Vale, Vir Eruditissime. Vratisl. a. d. XXVII. Maii.

Tuus

Opitius.

Eruditissimo Viro Domino Christophoro Colero Suo.

Briegk bey H. Joachim Stein.

XXXII.⁵

Martin Opitz an Christoph Coler. Breslau, 15. August 1631.

S. P. D. CL. Colere, Grati fuissent hero meo libelli Grotiani⁶, si eo tempore comparuissent, quo ardore illorum incaluerat. Et hic magnatum mos est inprimis, ut uehementer uelint, quicquid uolunt. Nunc tamen nec sic quidem omnis placendi spes amissa esset, si opusculum statim compareret. Sed, ut uideo, ludibrium typographo adhuc debemus. Carmen ad Rostoccium⁷ legi, sane elegans et eruditum. Maccenati meo ut eiusdem argumenti aliquid pangas, opus non

1) Siehe s. 166, anm. 3.

2) Coler wolte vor seine übersetzung eine anredo an Grotius stellen. Dieselbe unterblieb jedoch.

3) Das wort ist nicht mit sicherheit lesbar.

4) Siehe s. 169, anm. 9.

5) Hs R 251 nr. 46. Antwort auf Colers brief vom 6. august (Jaski a. a. o. s. 100 fgg.). Coler schlug vor, Dohna ein, auf einem besonderen bogen gedrucktes lobgedicht zu überreichen und saute als muster sein gedicht auf George Rosstock.

6) Colers übersetzung.

7) LOBSPRVCH An Den ... Herren George Rosstocken Röm. Kays. May Wolverdienten Obristen Wachmeister. Gestellet durch Christoph. Colerum.

est: nam et ille oppressus negotiorum mole raro aliquid legit, et inuidiam creari tibi nollem, cum praesertim incedendum tibi esset per ignes suppositos cineri sat doloso.¹ Ego tuam caussam, si Grotiana statim aderunt ipse agam; et fortassis nondum haec mora omnem gratiae spem consumpsit. Caeterum ut fortunam tuam uirili animo feras, temporis te iubet conditio, cuius malum nemo non iam sentit. Erit adhuc fortasse aliquis, qui dotes ingenii tui suo pretio aestimabit, et sordidioribus te curis eximet. Interea solatium a literis petemus, quae ultra eos nos extollunt, qui rerum tamen summam gerere uidentur. Vale, optime amicorum et breui plura expecta. ad d. XV. Augusti. Vratisl.

Tuus

Opitius.

CL. Viro Domino Christophoro Colero Suo.

Briegk beim H. Joachim Stein abzuegeben.

XXXIII.²

Martin Opitz an Christoph Coler. Breslau, 28. August [1631].

S. P. D. Praestantissime Colere, Libellos Grotianos hero meo tradidi, et spero laborem tuum non prorsus irritum fore. Nunc ei maioribus curis intento molestus esse nolui. At tu pauxillum morae patienti animo sufferes; ego enim memoriam tui ubi occasio fuerit omnino refricabo. Ode Müllero per te missa placet. A me uero nihil nunc est quod expectes, qui ingratis negotiis immersus cogitare de libris uix possum. Tibi si nondum melior aura aspirat, at tranquillitas uitae non deest. Et sic aequiori animo fortunam lactiorem operiri possumus. Vale optime amicorum. a. d. XXVIII. Aug. Vratislaviae.

Tuus

ex animo

Mart. Opitius.

V. C. Christophoro Colero suo.

XXXIV.³

Martin Opitz an Christoph Coler. Breslau, 13. October [1631].

S. P. D. CL. Colere, Si expectationi tuae successus apud Maece-natem meum non respondebit, extra culpam me habebis spero. Nam

1) Siehe s. 163, anm. 5. 2) Hs. R 251 nr. 24.

3) Hs. R 251 nr. 37. Antwort auf Colers brief vom 11. oktober (Jaski a. a. o. s. 167 fg., wo der brief irtümlich ins jahr 1637 gesetzt ist). Coler wüuschte sicherheit darüber, ob er von Dohna irgend welchen lohn für seine Grotiusübersetzung zu erwarten habe.

quae eius mens sit, et quam auide aliquid cupere soleat, idem ob moram paullo post neglecturus, cum ipse sciui, tum non semel indicaui. Haud tamen egregius labor tuus perierit faxo; et propediem aliquid forte ad te perueniet, unde tibi, si non de mercede industriae, tamen de animo meo constare possit.¹ Certe quaeram omnem occasionem herum monendi. Cum Müllero quid agendum sit, ignoro²: obsequar tamen consilio tuo et uoluntati, ac hominem, ubi commodum erit, alloquar. Interim et tu illi tuis instare non desines; nam hi mores similibus conueniendi sunt. Poli uitam³ unde nanciscar, ignoro, sciscitabor tamen ex Cunrado.⁴ Venatoris Panegyricum in Gruterum⁵ petere a Nüsslero potes. Quod si penes ipsum amplius non est, meum tibi exemplar mittam. Vale, amicorum optime. Vratisl. ad d. XIII. Octobr.